Et refellendum valere hunc locum. Atque etiam argu-
 mentum ducendum est à notatione verbi, quæ multo ap-
 tius videatur vim verbi explicare, quam id ipsum ad quod
 significandum impositum est veluti ἐὺ τοῦ χόου non fortem
 ut tritū est, sed eū qui bene animo sit affectus: ἔυελπιον
 eum qui bona expectat. Item ἔυδαιμονία eum esse cuius
 animus sit bonus: quemadmodum Xenocrates ἐυδαιμονία
 ait esse eum cui animus bonus datus sit. eum enim deū
 esse omnibus. Iam cum res alia necessario eueniāt, alia
 plerunque, alia forte temere: si quis eam quæ necessario
 euenit, plerunque fieri ponat, aut eā quæ plerunq; fit eius-
 ue contrariam quæ plerunque ita fit, necessario fieri, is
 semper locum suppediabit argumento. Nam si id quod
 necesse est fieri, plerunque fieri ponat, profectō non in to-
 to genere inesse dixerit, quod toti conuenit: ita aberrauit.
 siue id quod plerunque accidit, necessario fieri dixe-
 rit, quoniam de toto genere dixit, quod toti non accidit.
 Quod idem fit, si id dixit quod rei contrarium est quæ
 plerūque euenit, euenire necessario. Semper enim in pau-
 cioribus dicitur quod rei quæ plerunque fit contrarium
 est. Veluti si fere mali sint homines, boni rarius, certe
 vehementius errauit, si quis bonos dixerit esse necessario.
 Eodēmq; modo si id quod temere fit, necessario fieri, aut
 plerunque dixerit. Neque enim id quod temere vtrāque
 in partem cadit, necessario fieri potest, neque id quod

plerunq. Fieri autem potest, ut etiã si non dixerit, neq. exposuerit, vtrumne plerũq. fieri, an ex necessitate velit quod propositum est, si fiat autem plerumque, tamen disputet alter, quasi ille ex necessitate fieri asseruerit. ut si malos ex heredibus esse dixerit, neque exposuerit, oportet disputare quasi ex necessitate id ille dixerit. Illud etiã videndum est, an eandem rem sibi accidere quasi aliam posuerit, quod alterum eidem, sit nomen impositũ. Quẽ admodum Prodicus diuisit voluptatem in gaudium delectationem, & letitiam. Eiusdem enim nominis voluptatis hæc sunt omnia. Si quis ergo gaudium letitiam accidere dicat: is idem sibi accidisse confirmabit.

III

Quoniam autẽ sex modis inter se cõtraria iunguntur, & quatuor solum modis iuncta repugnantiam efficiunt: sumenda sunt contraria ut commodum erit & ei qui confirmandi, & ei qui refellendi partes tuebuntur. Ac sex modis ea componi inter se hinc perspicitur potest. quod aut vtrunque contrarium vtrique comparatur, idque bifariam, ut de amicis bene mereri, & de hostibus male mereri: aut contra, de amicis male mereri, & de hostibus bene: aut vtrunque vni, quod etiam duobus fit modis. ut de amicis bene mereri, & de amicis male mereri, vel de inimicis bene mereri, & de inimicis male mereri: aut vnũ vtrique, quod etiam fit dupliciter, ut de amicis bene mereri, & de inimicis bene mereri, vel de amicis male mereri, & de inimicis male mereri.

ri, & de inimicis male mereri. Ac duæ quidem primæ comparationes non sunt pugnales, quoniam de amicis bene mereri non est illi contrarium, male de hostibus mereri: quippe cum sint expetenda, & ad eosdem mores pertineat. nec illud de amicis male mereri, huic repugnat, bene mereri de inimicis. Sunt enim hæc fugienda & moribus eisdem continetur utraque. Nec res qua fugienda est ei qui fugienda est aduersatur, nisi vnum sit nimium, alterum parum. quoniam quod nimium est, id in rebus fugiendis ducitur, itemque parum. At reliqua quatuor, contraria sunt inter se. Nam & de amicis bene mereri illi contrarium est, de amicis male mereri. quandoquidem a contrariis moribus proficiscuntur atque illud sequendum est, hoc fugiendum. Eadem est ratio cæterorum. In coniunctionibus enim singulis quiddam est expetendum, & quiddam repellendum: & illud ad bonos mores pertinet hoc ad malos. Ex quo perspicuum est eidem plura data esse contraria. Huic enim, de amicis bene mereri, illud contrarium est, de inimicis bene mereri: & illud de amicis male mereri. Itemque ei, qui illa omnia intuebitur, duo videbuntur contraria. Sumenda igitur sunt ea contraria, quæ prodesse poterunt causa nostræ. Iam si quid sit accidenti contrarium, considerandum est, an ei accidat cui accidens conuenire dixerit. Si enim hoc conuenit, illud nunquam conueniet. quoniam fieri non potest.

vt simul eidem contraria conueniant. Aut aut tale ali-
 quid dixerit, quod si sit, necesse sit contraria simul eidē
 inesse, vt si ideas in nobis esse dixerit. Nā & moueri eas
 & stare cōcludetur, sub sensum cadere, ac ratione & in-
 telligentia cōtineri. Nam & quiescere eas & immobiles
 esse & sub intelligentiam cadere placet ijs qui eas ponūt.
 Quae si in nobis sita sint, profecto nō poterunt esse immo-
 biles: quū praesertim si ipsi moueamur necesse sit ea oīa,
 quae in nobis sunt vnā moueri. Atque etiam sensu eas
 percipi, si modo in nobis sint, ex hoc intelligi potest, quōd
 sensu oculorum, formā vniuscuiusque rei cognoscimus.
 Rursus si positum est accidēs id cui quid est contrariū,
 videndum est idem ne sit contrarij & accidētis subiectū.
 Eadem enim res vim habet ad recipienda contraria.
 Veluti si de odio dici iram dixerit, profecto odium in ea
 parte animi in qua irarum existit ardor, insit necesse
 est. Est enim sedes irae. considerandū igitur, sit ne cōtra-
 rium in ea parte animi in qua irarū existit ardor, qua-
 lis amicitia est. Nam si non insit, in eāque parte animi
 quae cupiditatis sedes est, insit amicitia, certe non est cō-
 sequens irae odium. Eadem ratio est, si eam partē animi
 in qua voluptates insunt, ignorare dixerit. Sedes enim
 erit scientia, si quidem etiam ignorationis sit, quae pars
 non videtur sedes esse sciētiae. Atque ex hoc loco quem-
 admodum docui, ei quae refellēdi partes obtinebit, depro-

menda erunt argumenta. eum autem qui confirmare vo-
 let, nihil adiuuabit hic locus, quatenus accidens conue-
 nit: quatenus verò potest conuenire, adiuuabit. Nam si
 non posse contrarium recipere doceamus, nec conuenire
 accidens, nec conuenire posse docebimus. At verò non si
 contrarium conuenire, aut vim habere ad recipiendum
 contrarium doceamus: idcirco etiam accidens conueni-
 re demonstrauerimus, sed posse conuenire tantummodo cõ-
 firmatum erit. Quoniamque quatuor sunt cõtrariorũ
 genera, spectanda erunt disparata ex eo argumento quo
 vicissim retro se sequuntur, & ei qui probabit, & ei qui
 refellet. Per inductionem verò argumentatio qualis sit,
 intelligendum, hoc modo. Si homo est animal, quod non
 est animal id non est homo. Itẽmque in ceteris. hoc enĩ
 loco cõmutato ordine tractatur argumẽtatio, Cum enĩ
 hominem sequatur & comitetur animal, tamen non si
 quid non sit homo, id continuo sequitur nõ esse animal.
 sed contra si quid non sit animal, sequitur nõ esse homi-
 nem. In omnibus ergo id pronuntiandum est, ut si quod
 honestum est, id iucundum sit: etiam si quid non sit iu-
 cundum, id non sit honestum. Quòd si hoc non est conse-
 quens, ne illud quidem erit. Itẽmque si quod iucundum
 non est, id non sit honestum: certe quod honestum est, etiã
 iucundum sit necesse est. Per spicuum est igitur recipro-
 cari in aientibus & negantibus argumentationem, si

retro tractetur. In ijs autem cōtrarijs quę aduersa appellatur hoc videndum est, & ei qui probabit, & ei qui reprehendet, an ex contrario contrarium sit consequens, siue directo, siue conuerso ordine tractetur consecutio. Harum autem consecutionū genus vtrunque quale sit & quomodo aduersis conueniat inductione sumendum. Directe autem argumentatio tractabitur hoc modo: fortitudinem virtus, ignauia vitium sequitur & fortitudinem sequitur id quod expetendum est, ignauia id quod fugiendum. In his ergo valebit directo à consequentibus ductum argumentum, quoniam id quod expetendū est ei quod fugiendum contrarium est. Quod idem fit in ceteris. Contra autem consequentia sunt, vt firmā corporis affectionem sequitur bona valetudo: infirmā vero affectionem morbus nō sequitur, sed contra morbū infirma constitutio. Ex quo perspicuum est contrā in his argumentationem à consequentibus valere. Raro autem illa e conuerso consecutio in aduersis incidit, ac fere directo tractatur argumentatio. Quod si nec directo cōtrariū ex contrario erit cōsequens, nec vicissim retro cōmeabit: profecto in ijs de quibus agitur nunquā alterū ex altero erit consequens: Sin in aduersis sequatur, etiam in propositis alterum alteri consequetur necessario. Quod itē in priuantibus perinde atque in aduersis considerandū est, nisi quod in his non vicissim retrō cōmeant argumē

tum ex consequentibus, sed directo necessario. Quem ad
 modum aspectum sensus sequitur, sic cecitatem sensus
 privatio. Opponuntur enim sensus & privatio sensus
 ut privantia, quoniam eorum illud habitus est, hoc eius
 rei privatio. Atque etiam de iis quae cum aliquo conferuntur,
 eodem modo quo de privantibus iudicandum est. In iis enim
 etiam valet à consequentibus tractatum directo argumentum.
 ut si triplum multiplex sit et subtriplum submultiplex erit.
 Conferuntur enim triplum cum subtriplo, et multiplicum cum
 submultiplici. Rursum, si scientia opinio est, et quod sub
 scientiam cadit, erit opinabile. Et si aspectus sensus sit,
 id etiam quod aspectabile est, sub sensum cadat necesse est.
 Hic autem occurritur, non duci necessariam in iis quae
 cum aliquo conferuntur argumentationem à consequen-
 tibus, quemadmodum dixi: Non enim si quod sensum
 mouet, scientia continetur, idcirco sensus est scientia.
 Nec vere certe quidem occurritur. Multi enim negant
 ea quae sensus mouentia sunt cadere sub scientiam. Nec
 minus contra hoc quod dixi valet hic locus: nempe id quod
 sub sensum cadit, non posse scientia comprehendi: quo-
 niam ne sensus quidem sit scientia. Rursum, à coniuga-
 tis & casibus ducendum est argumentum, siue confirme-
 mus quid, siue refellamus. Coniugata autem sunt haec,
 iusta & iustus, cum iustitia: & fortia, & fortis, cum for-
 titudine. Itemque efficiencia & conseruantia coniuga-

ea eorum sunt, quorum sunt & conseruantia & efficien-
 tia. vt efficiencia valetudinem valetudinis, & conserua-
 tia firmam corporis constitutionem, firmam corporis consti-
 tutionis. Eodemque modo de ceteris iudicandum est.
 Atque hac quidem Coniugata appellari solent. Casus
 autem sunt, vt iuste, fortiter, salubriter, & apte ad firmam
 corporis affectionem, quaeque eodem modo dicuntur. Sed
 etiam ea quae ex casibus dicuntur in coniugatis esse vi-
 dentur, vt iuste cum iustitia, & fortiter cum fortitudi-
 ne, coniugata sunt. Coniugata autem dicuntur quae sunt
 ex verbis generis eiusdem. vt iustitia, iustus, iusta, iuste.
 Perspicuum est igitur, si quid probatum sit eorum quae
 eiusdem sunt generis & coniugationis, esse in bonis, &
 laudabilibus, cetera probata esse omnia. Veluti si iusti-
 tia sit in rebus laude dignis, etiam iustus in iis sit, & res
 iusta, & quod iuste fit, necesse est: concludeturque, quod
 iuste fit, etiam laudabiliter fieri, ex eodem casu. quonia
 a laudabili re ortum est: quemadmodum illud iuste a iu-
 stitia. Non solum autem in eo quod in quaestione est spe-
 ctanda sint coniugata, sed etiam in contrario, vt quod bonum
 sit, non necessario esse iucundum. Neque enim quod malum
 est, necessario molestum est: aut si hoc etiam illud. Et si iusti-
 tia scientia sit, iniustitia ignoratio erit. & si quod iuste fit,
 id fiat scienter & perite: id est quod iniuste, inscite & im-
 perite fiat necesse est. Aut si hac non placet, ne illa quidem

quemadmodū in eo quod modo cōmemoravi, per spici potest. multo enim potius videbitur quod iniuste fit, id perire, quam imperite fieri. Atque hic locus expositus est tū cum de contrarijs quæ aduersa dicuntur, disputaremus. Nihil enim nunc aliud volumus, nisi contrarium ex cōtrario esse consequens. Præterea ab ortu & interitu rerum, & ex causis efficientibus & corrūpentibus magna copia suppetit ad disputandum, siue confirmare velimus siue refellere. Quarum enim rerum ortus & origo est in bonis, eæ etiam in bonis sunt. & si hæc in bonis sint, origines etiam earum erunt. Si vero origo sit in malis, eæ etiã in malis numerabuntur. A rerum interitu contrã ducitur argumento e consequentibus, Si enim interitus rerū sint in bonis, res ipsæ erunt in malis. Et si interitus & euersio rerum sit in malis, res ipsæ ducentur in bonis. Eadem est etiam ratio causarum efficientium & euertentiū. Quorum enim effectorum causa sunt in bonis: effecta etiam in bonis erunt. Quarum autem rerum causa euertentes sunt in bonis, eæ sunt numerandæ in malis.

IIII

Proximus locus est à simili, in quo vidēdū est, an res similes eodē se modo habeant, ut si sciencia vna sit multarum rerum, etiam opinio. Et si aspectum habere sit videre, etiam auditum habere, sit audire. Quod idem contingit in cæteris omnibus, & quæ sunt & quæ videntur. Valet autem in vtraque partem hic locus. Si enim in

aliqua re simili valeat, in ceteris etiã valet necesse est.
 Et si in aliqua re simili non valeat, nec in ceteris vale-
 bit. Considerandum etiam est, an in vno & in pluribus
 eodem modo res habet. quoniam interdum discrepat &
 dissimilis est affectio, vt si scire sit cogitare: multa scire,
 erat multa cogitare. quod non est verum. Multa enim
 sciencia comprehendi possunt: multa simul cogitari nõ
 item. Quòd si non hoc, nec scire erit cogitare. Sumuntur
 etiam ex maiore & minore argumẽta. Sũnt que ex ma-
 iore & minore quatuor loci. Unus, si maior res ex maio-
 re sit consequens, hoc modo: Si voluptas bonum sit, maior
 voluptas maius sit bonum. Si iniuriam facere malũ est,
 maiorem iniuriã facere maius malum erit. Atque in
 vtranque partem hic locus trahi potest. Si enim rei subie-
 ctæ elationem & sũmissionem accidentis sequatur ela-
 tio & summissio, quẽ admodũ dixi, necesse erit in re pro-
 posita accidẽs inesse: sin minus sequatur, nõ in erit. Hic
 autem locus per inductionem intelligendus est. Alter lo-
 cus est, cum vna res duabus comparatur, Si cui verisimi-
 lius est conuenire non conueniat, ne illi quidem cui mi-
 nus: & si cui minus probabile est conuenire conueniat, ei
 etiam cui verisimilius. Tertius est, cum duæ res cum vna
 conferuntur, si quæ magis conuenire videtur non conue-
 niat, nec quæ minus. Et si quæ minus videtur cõuenire
 conueniat, ea etiam quæ magis conuenire videbitur, cõ-